Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta

Complectens Tertiam Partem Summæ Theologiæ. Cum Commentariis
Reuerendiss. D. Thomæ de Vio Caietani Cardinalis S. Sixti, Et Opvcvlis
Eivsdem In tres Tomos distinctis

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Venetiis, 1593

Qvaestio LXXVII. De accidentibus remanentibus in hoc sacramento.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72797](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-72797)

In quaest. ista, de accidentibus eucharistie omissa tanta opinio nonum varietare, ut solidior rationabilior; via appareat, secundum duxi, duplēcē esse opinionem de modo effendi istud accidentium.

QVÆSTIO LXXVII.

De accidentibus remanentibus in hoc sacramento, in octo articulos diuisa.

DEINDE considerādūt est, de accidentib. remanentibus in hoc sacramento.

Et circa hoc quāruntur octo. Primo, Vtrum accidentia, quæ remanent, sint sine subiecto. Et hāc opinione sequitur Scot. in 12. dist. 4. Altera aut̄ opinione additio nonum actionem diuina conferentem accidens, his nouū modis effendi, per modū substantię & hāc opinionem tequitur.

Th. in hac quæstione, dicens collatum esse dimensionibus habere substancialē proprietatem, actum, vim, atque virtutem. Et v. plenius quod dicunt intelligatur, manifestemus ex differentia seu differentiis inter has opiniones, primo quod ad esse, nam cum accidentis in subiecto non sit quod est, sed quo est, ex sola conseruacione accidentis in suo esse non conseruato subiecto, non acquisitum accidentis nouum modum effendi, sed perdit priorem modum significatum, per ly in definiti enim esse actualiter inhaerens, sed vbi conseruacioni appetitor collatio noui modi, accidentis non solum perdit actualiter inhaerere, sed acquirit non modi effendi modum, vi quod prius fuerat quo est, modo sit quod est, & hic est modus effendi substantię. Et huic differentia annexitur altera, quod conterario sola accidentium sine subiecto vellet violenta, hoc est, si fieret ab agente secundo, est violenta: quemadmodū si lapis ab aliq. aliquo tulicimo sola agentis virtute sustinueretur in loco superiori. Et ratio violentia est: quia accidentis cum suo esse separatum ab inesse sustineatur, vt prius erat s. vi. quod est, ex quo non acquisitum modum effendi: sed si accidentis cum modo effendi per modum substantię, conseruatur sine subiecto, naturaliter conservatur in supernaturaliter acquisitione effendi modo Secundum, differunt quod ad esse subiectum: nam ex sola conseruacione accidentis sine subiecto, dimensiones non sunt plus substantialem accidentium; quam prius erant: prius aut̄ erant solus receptus accidentium, & non sustentatus corundem, post separationem igitur tam dimensiones, quam reliqua accidentia remanent sine subiecto sustentante. Et inter dimensiones, & alia accidentia hoc interest, quod accidentia alia recipiunt subiectum receptuum ipsas dimensiones, ipsa vero quantitas caret etiam receptione: sed vbi quantitate, collatus ponitur modus substantię, ipsa quod dem non sustentatio eget (quoniam est per modum substantię) reliquorum vero accidentium ipsa est & receptionis, & sustentationis receptionis quidem ex se, sustentationis vero ex acquisitione modo substantię. Tertio, differunt secundum actionem, quia sola conseruacio non constituit actum substantię, & per modum substantię, sed modus effendi per modum substantię constituit actum, vt quod respectu causis productibilis, cuius ibi salutari actuum, vi. quo. Quartodecim, quo ad positionem seu potentiam passum, qm per solam conseruacionem non acquirunt nouam aliquam positionem passum: sed si collatus ponitur modus substantię, collata consequenter ponitur vis aquae potentia substantię, vt possit. Unde fieri quicquid posset ex substantię, si esset. Quod rationabilior autem sit opinio ponens conseruati dimensionibus modum vimque substantię, ex duobus apparet. Primo, quia sic saluantur naturaliter omnes, quæ ad sensum apparent mutationes à naturalibus agentibus circa eucharistiam: nam superposito hoc uno miraculo quæcunq; sunt, naturaliter saluantur, ac si ferent in substantia: qm supponitur vice substantia.

Ata, quantitas. Ihabens modum, vim, proprietatemque substancialē. Secundo apparet, quia non est hic affirmandum miraculum, quod non sequatur ex conseruacione, & paucitas miraculorum præligenda est potius quam multitudine: sed sic ponendo, unum solum miraculum ponitur, qd est conseruacione est annexum.

Quarto, Vtrum ex eis possit aliquid generari.

Sexto, Vtrum possint nutrire.

Quarti, De fractione panis conseruati.

Octauo, Vtrum vino conseruato possit aliquid permisceri.

ARTICVLVS PRIMVS.

Vtrum accidentia remaneant sine subiecto in hoc sacramento.

ADPIMVM sic proceditur. **V**er, accidentia non remaneant in hoc sacramento sine subiecto. Nihil enim inordinatum, aut fallax debet esse in hoc sacro veritatis: sed accidentia esse sine subiecto, est contra re-

Contra, non est intelligibile absque nōto miraculo. Et hinc quoq; apparet soliditas huius opinionis, dum unico miraculo salua: omnia apparetur, & naturaliter omnium actionum, & passiōnum. Nec immēdiata conseruatio horum à Deo, prohibet conseruacionem naturalem eorundem: quoniam non plus ex immēdiata conseruacione manuteneantur, quam cum mediante substantia conseruantur: est enim conseruatio Dei suavis res, conseruata, suzumbit agenti naturali corrupti. Nec oportet foliūtum esse circa entitatem predicatorum. I modi effendi proprietas vis, virtutis, substantiae ipsa siquidem res de genere accidentium, pura quantitas cum sua esse, fit à Deo vix virtutique substantię, habens actum modumq; substantię. Manifestatur autem hoc esse non solum possibile, sed rationabile discurrendū per ea quæ apparent, & opinata in philosophia uidemus. I primis in elementis quādam non semina, sed proportionalia. Ieminibus cum generantur animalia ex purefactione. Videamus quoque imperfectissima entia, qualia sunt femina, vicem gerere perfectorum animalium cum generantur animalia perfecta per propagationem: opinamur quoque dari proportionalia membrorum, puta in carētibus corde aliiquid proportionale, loco cordis creditum quoq; lumen effici vim alii illius, in quo recipiunt putat lumen multi, ut infra patet, accidentia propria esse vires ipsas substantiarum. Ex quibus omnibus, si adiuterimus quantitatē esse rem propinq; & quasi proportionalis natura cū materia, non apparebit impossibile aut à ratione alienum, q; ipsam res, quæ est quantitas, fiat vicemētria, & fit, ac supplet materiæ officium, velut quoddam proportionale materiæ, sicut proportionale cordi facit officium cordis: nec oportet aliam entitatem querere: quia accidentia fluentia a principijs essentialib. substantię ex hoc ipso, q; a principiis illis fluent, sunt non solum accidentia, puta calor, sed sunt vis & virtus substantię, ita q; possunt producere substantiam, ut inferius amplius patet (quamvis quidam sentiant contrariū) ita quantitas eucharistia potest sortiri a supremā omnī substantiarum, ut ipsamque quantitas sit vice substantia. &c. multo enim vehementius ac minimoris efficacie est prima substantia actio, quam quicunque fluxus accidentis a principiis substantiarib; subiecti. Sic est ergo modus, quo faciliter ablique multiplicatione tam miraculorum, quam enī itaum, saluantur apparentia circa accidentia eucharistie inter agendum, & patientium.

EQuibus prelibatis, ad singula descendendo, perspicere in articulo huius littera in responsione ad quartum, primum quod diximus, scilicet q; accidentis transitus de quo est, in quo est, & est deinceps compositorum ex quod est, & quo est. Perspicere secundum in articulo 2 in responsione ad primum, quantitatem transire de subiecto medio in recipiendo, in subiectum in sustentando. Perspicere tertio in articulo 3 in responsione ad tertium id qd est. Tertia S. Thomæ.

Supra q. 75.
ar. 5. & 1. di-
47. art. 4. co-
& 4. di. 1. q.
1. art. 1. & 4.
con. c. ca. 63.
& 65. &
quol. 1. arti.
& quo. 4. ar.
5. & op. 3. c.
8. & 1. Cor.
1. lec. 5.

ad diximus de accidentibus fluentibus a substantia, sed occurunt in hoc loco duo itollerabilia. Scotus in 12. di 4. Primum est, q̄ forma substantialis genit⁹ non sit immediate a forma substantiali generatis.

Sed m̄ est, q̄ qualitates agunt in virtute forma substantialis, producendo substantiam. Et Scotus qui dem legū circa hanc procedūm facit: ego autem quia de sacramentis tracto, & huiusmodi disputatio nō est necessaria ad sacramentū nostrām, pertransiendū censco: declarando tamen sensum Autoris, quem noluit forte intelligere. Scotus: quoniam si illum intellexisset, non sic arguisset.

Cū dicimus qualitates agere in virtute forma substantialis, non somniamus rem aliam absolutam aut respectivā, sed ipsam qualitatē esse virtutem illius substantiae. sicut dicimus semen esse virtutem generatis, & propter rea sicut conferuato female, semen bouis generat boue, & semen hominis generat hominem, proculdubio in virtute hominis a quo fluxit (col. n. & homo generat hominem, ut dicitur 2. phys.) & tū non oportet semen illud subordinari defuncto homini ita quod referatur ad ilium, aut moueat ab illo. scilicet enim seruari sicut fluxit ab illo: ita qualitas unī conuerſi in sanguinem Christi, quia erat virtus unī, si pro quia, conseruatur sicut erat, productiva est unī, conueneret. n. guttam aquae in vinum non minus, quam si substantia unī subficeret. Nec eponerit subordinari vino eō uero, nec moveri ab illo: sed dicunt agere in virtute illius, quia est virtus, que fluxit ab ipso: sed hac metaphysicis resolutionib⁹ reseruamus. Reliqua que supra dictimus, in artic. 5. & 8. clare habentur.

Referunt de
conce. dif. 2.
et species.

6.75. art. 3. &

In lib. de Tri
ni. an. e me

rum ordinē, quē Deus naturæ F. indidit: videtur etiam ad quādam fallaciam pertinere, cum accidentia naturaliter sint signa naturæ subiecti: ergo in hoc sacramento non sunt accidentia sine subiecto.

¶ 2. Prat. Fieri non potest etiam miraculo, q̄ definitio rei ab ea separatur, vel q̄ uni rei conuenientia definitio alterius rei, puta q̄ homo manens homo, sit animal irrationalis: ad hoc n. sequeretur contradictria esse simul: hoc enim quod significat nomen rei, est definitio, vt dicitur in 4. metaph. * sed ad definitionem accidentis pertinet, q̄ sit in subiecto: ad definitiō nem vero substantia, quod per se subsistat, non in subiecto: nō ergo potest miraculo fieri, q̄ in hoc sacramento sint accidentia sine subiecto.

¶ 3. Prat. Accidens indiuiduat ex subiecto: si ergo accidentia remanent in hoc sacramento sine subiecto, non erunt indiuidua, sed uniuersalia: quod patet esse falsum, quia sic non essent sensibilita, sed intelligibilita tantum.

¶ 4. Prat. Accidentia per consecrationē huius sacramenti, non adipiscuntur aliquam compositionem: sed ante consecrationem non erant composita, neque ex materia & forma, neque ex quo est, & quod est: ergo etiā post consecrationem non sunt composita altero horū modo, quod est inconveniens: quia sic essent simpliciora, quam angelii: cum tamen hec accidentia sint sensibilita: non ergo accidentia remanent in hoc sacramento sine subiecto.

SEN CONTRA est, quod Gregor. * dicit in Homili. Paschali, quod species sacramentales sunt illarum rerū uocabula, quæ ante fuerunt: scilicet panis, & uini: & ita cum non remanent substantia panis, & uini, uidetur, quod huiusmodi species remanent sine subiecto.

RESPON. Dicendum, quod accidentia panis & uini, quæ sensu deprenduntur in hoc sacramento remanere post consecrationem, non sunt sicut in subiecto in substantia panis, & uini, quæ non manet, ut supra * habitum est: neque etiam in forma substantiali, quæ nō manet, & si remaneret, subiectum esse nō posset, ut patet per Boet. * in lib. de Trini. Manifestum est ēt, q̄ huiusmodi accidentia non

sunt in substantia corporis, & sanguinis Christi si cur in subiecto: quia substantia humani corporis nullo modo potest his accidentibus affici: neque etiā est possibile, quod corpus Christi gloriosum, & impassibile existens, alteretur ad suscipiendas huiusmodi qualitates. Dicunt autem quidam, quod sunt sicut in subiecto in aere circumstante: sed nec hoc esse potest. Primo quidem, quia aer non est huiusmodi accidentiū susceptiū. Secundo, quia huiusmodi accidentia nō sunt ubi est aer: quin immo ad motum harum specierum, aer depellitur. Tertiō, quia accidentia non transirent de subiecto in subiectum, ut scilicet idem accidens numero, quod primo fuit in uno subiecto, postmodū fiat in alio: accidens enim numerum accipit à subiecto, unde non potest esse, q̄ idem numero manet, sit q̄nque in hoc, quandoq; in illo subiecto. Quartō, quia cum aer nō spoliatur accidentib⁹ propriis, simul haberet accidentia propria, & aliena: nec potest dici, quod hoc fiat miraculo ut uirtute consecrationis: quia uerba consecrationis hoc non significant, quæ tñ non essent, nisi suū significatum: & ideo relinquuntur, q̄ accidentia in hoc sacramento, manent sine subiecto: quod quidem uirtute dīuina fieri p̄t: cum enim effectus magis dependat à causa prima, quam à causa secunda, Deus qui est prima causa substantiae, & accidentis, per suā infinitā uirtutem conferuare p̄t in esse accidens, subtraet substantia, per quam conferuabatur in esse sicut per propriam causam: sicut ēt alios effectus naturalium causarum potest producere sine naturalibus causis: sicut humanum corpus formauit in utero Virginis, sine uirili semine.

AD PRIMVM ergo dicendum, q̄ nihil prohibet aliquid esse ordinatum secundum cōēm legem nature, cuius tamen contrarium est ordinatum s̄m speciale priuilegium gratia, ut patet in refūscatione mortuorum, & in illuminatione cōērō. prout etiam in rebus humanis quādam aliquibus conceduntur ex speciali priuilegio p̄rāter legem communem: & ita ēt licet sit secundum communem naturæ ordinem, q̄ accidentis sit in subiecto, ex ipeciali tamen ratione secundum ordinem gratia, accidentia sunt in hoc sacramento sine subiecto, propter rationes supra inductas. *

AD SECUNDVM dicendum, q̄ cum ens non sit genus, hoc ipsum quod est esse, non p̄t esse essentia substantiae, uel accidentis: nō est ergo definitio substantiae, ens per se sine subiecto: nec definitio accidentis, ens in subiecto: sed quidditatē seu essentia substantiae competit habere esse non in subiecto: quidditati autem seu essentia accidentis competit habere esse in subiecto: in hoc autem sacramento non datur accidentibus, q̄ ex ui sua essentiae nō sunt in subiecto, sed ex divina uirtute sustentant: & ideo non definitur esse accidentia: quia nec separabatur eis definitio accidentis, nec competit eis definitio substantiae.

AD TERTIUM dicendum, q̄ huiusmodi accidentia acquisierunt esse indiuiduum in substantia panis, & uini: qua conuera in corpus & sanguinem Christi, remanent uirtute divina accidentia in illo esse indiuiduato, quod prius habebant: unde sunt singularia & sensibilia.

AD QUARTVM dicendum, q̄ accidentia hīmī, manente substantia panis, & uini, nō habebat ipsa esse nec alia accidentia, sed subiecta corū habebant hīmī esse per ea: sicut nix est alba per albedinem, sed post consecrationem ipsa accidentia, quæ remanent,

remant, habent esse, unde sunt composita ex eis, & quod est, sicut in prima parte de angelis dictum est, & cum hoc, habent compositionem partium quantitativarum.

ARTICULUS II.

Vnum in hoc sacramento quantitas dimensua panis vel uini, sicut aliorum accidentium subiectum.

AD SECUNDVM sic proceditur. Vñq in hoc sacramento, quantitas dimensua panis vel uini, non sit aliorum accidentium subiectum. Subiectum enim accidentis non est accidens: nulla enim forma potest esse subiectum, cum subiecti pertineat ad proprietatem materiae: sed quantitas dimensua est quoddam accidens, ergo quantitas dimensua non potest esse subiectum aliorum accidentium.

Pret. Sicut quantitas individuatur ex substantia etiam & alia accidentia: si ergo quantitas dimensua panis aut uini remanet individuata, secundum esse prius habitum, in quo conseruatur, pars ratione & alia accidentia remanent individuata secundum esse, quod prius habent in substantia, non ergo sunt in quantitate dimensua sicut in subiecto, cum omne accidens individueretur per suum subiectum.

Pret. Inter alia accidentia panis & uini quæ remanent, deprehenduntur etiā sensu rarum & densum, quæ non possunt esse in quantitate dimensua, prater materiam existere: quia rara est quod haec parum de materia sub magnis dimensionibus, densum autem quod habet multum de materia sub partis dimensionibus, ut dicitur 4. Physic. & non ergo videtur quod quantitas dimensua possit esse subiectum accidentium, quæ remanent in hoc sacramento.

Pret. Quantitas à subiecto separata, uidetur esse quantitas mathematica, quæ non est subiectum qualitatum sensibilium. Cum ergo accidentia, quæ remanent in hoc sacramento, sint sensibilia, uidetur quod non possint esse in hoc sacramento, sicut in subiecto in quantitate dimensua panis & uini remanente post consecrationem.

SED CONTRA est, quod qualitates non sunt diuisibiles nisi per accidens, scilicet ratione subiecti: diuisuntur autem qualitates remanentes in hoc sacramento per diuisiōnēm quantitatis dimensiua, sicut patet ad sensum. ergo quantitas dimensua est subiectum accidentium, q̄ remanent in hoc sacro.

RESPON. Dicendum, quod necesse est dicere accidentia alia quæ remanent in hoc sacramento, esse sicut in subiecto, in quantitate dimensiua panis, vel uini, remanente. Primo quidem per hoc, q̄ ad sensum apparet aliquid quātum esse ibi coloratum, & alijs accidentibus affectum: nec in talib⁹ sensus decipitur. Secundo, quia prima dispositio mat⁹

Apud Arist. lib. 1. metr. 10. & seqq. 7. quia subtrahendo subiecto, remanent accidentia secundum esse, quod prius habebant, consequens est, q̄ omnia accidentia remaneant fundata super quantitatem dimensiua. Tertiō, quia cum subiectum

A sit principium individuationis accidentium, operat id quod ponitur aliquorum accidentium subiectum, est aliquo modo individuationis principium: est enim de ratione individui, quod non possit in pluribus esse: quod quidem contingit duplere: uno modo, quia non est natura esse in aliquo: & hoc modo formae immateriales separatae, per se subsistentes, sunt etiam per se ipsas individuae. Alio modo ex eo, quod forma substantialis vel accidentalis, est quidem nata in aliquo esse, non tamen in pluribus: sicut haec albedo, quæ est in hoc corpore. Quantum igitur ad primum, materia est individuationis principium omnibus formis inherenteribus: quia cum huiusmodi formæ quantum est de se, sint natae in aliquo esse, sicut in subiecto, ex quo aliqua earum recipitur in materia, quæ non est in alio, iam nec forma ipsa sic existens potest in alio esse. Quantum autem ad secundum, dicendum est, quod individuationis principium est quantitas dimensua: ex hoc enim aliquid est natura esse in uno solo, quod illud est in se individuum, & diuisum ab omnibus alijs: diuisio autem accedit substantiae ratione quantitatis, ut dicitur in 1. Physic. & ideo ipsa quantitas dimensua est quoddam individuationis principii huiusmodi formis, in quantum scilicet diversæ formæ numero sunt in diuisis partibus materiae: unde & ipsa quantitas dimensua secundum se habet quādam individuationē, ita q̄ possumus imaginari plures lineas * separatas euidentem speciei, differentes positiones, quæ cadit in ratione huius quantitatis: conuenienter dimensio, q̄ sit quantitas positionem habens: & ideo potius quantitas dimensua potest esse subiectum aliorum accidentium quam econuerso.

AD PRIMUM ergo dicendum, quod accidens p̄ se non potest esse subiectum alterius accidentis: quia per se non est. Secundum uero quod est in alio, unum accidens dicitur esse subiectū alterius, in quantum unum accidens recipitur in subiecto, alio mediante, sicut superficies dicitur esse subiectum coloris: vnde quando accidenti datur diuisio ut per se sit, potest etiam per se alterius accidentis subiectum esse.

AD SECUNDVM dicendum, quod alia accidentia, etiam secundum quod erant in substantia panis, individuabantur mediante quantitate dimensiua, sicut dictum est. * & ideo potius quantitas dimensua est subiectum aliorum accidentium remanentium in hoc sacramento, quam econuerso.

AD TERTIUM dicendum, quod rarū, & densum, sunt quādam qualitates consequentes corpora ex hoc, quod habent multum, vel parum de materia sub dimensionibus: sicut etiam omnia alia accidentia consequuntur ex principijs substantiae: & ideo sicut subtrahit substantia, diuina uirtute conseruant alia accidentia, ita subtrahit materia, diuina uirtute conseruant qualitates materiam consequentes, sicut rarum & densum.

AD QUARTVM dicendum, quod quantitas mathematica non abstrahit à materia intelligibili, sed à materia sensibili, ut dicitur 7. Metaph. & dicitur autem materia sensibilis ex hoc, quod subiicitur sensibilibus qualitatibus: & ideo manifestum est,

quod quantitas dimensua, quæ remanet in hoc sacramento sine subiecto, non est quantitas mathematica.

Tertia S. Thomæ. II 3 AR.

Lib. I. Physic.
tex. 15. o. 2.

Alias nō hī
ly separa
ta.

In corp. 21.

Lib. 7. c. 3. 36
tex. 8.

QVAEST. LXXVII.

ARTICVLVS III.

Vtrum species, quæ remanent in hoc sacramento possint immutare aliquid extrinsecum.

AD TERTIVM sic proceditur. Vr. q. species, quæ remanent in hoc sacramento, nō possunt immutare aliquid extrinsecum. Probatur enim 7. phys. q. formæ, quæ sunt in materia, sunt à formis, quæ sunt in materia, non autem à formis, quæ sunt sine materia, eo q. simile agit sibi simile; sed species sacramentales sunt species sine materia: quia remanent sine subiecto, vt ex dictis patet. † non ergo possunt immutare materiam exteriorem, inducēdo aliquam formam.

¶ 2. Præt. Cessante actione principalis agentis, necesse est, quod cesset actio instrumenti: sicut quiescente fabro, non mouetur martellus; sed omnes formæ accidentales agunt instrumentum alter in virtute formæ substantialis tanquam principalis agentis: cum ergo in hoc sacramento non remanent forma substantialis panis, & vini, sicut supra habatum est, * videtur q. formæ accidentales remanentes, agere non possint ad immutationem exterioreis materiae.

¶ 3. Præt. Nihil agit ultra suam speciem, quia effectus non potest esse potior causa: sed species sacramentales omnes sunt accidentia: non ergo pñt exteriorum materiam immutare, ad minus ad formam substantialem.

SED CONTRA est, q. si non possent immutare exteriora corpora, non possent sentiri: sentitur enim aliquid per hoc, q. immutatur sensus à sensibili, vt dicitur 2 de Anima. *

RESPON. Dicendum, q. quia vnumquodq. agit, in quantum est ens actu, conseqvens est, q. vnumquodq. sicut sc̄ h̄. et ad esse, ita se habeat ad agere, quia igitur f. in prædicta, * speciebus sacramentalib. datum est diuina virtute, vt remaneant in suo esse quod habebant, substantialia panis, & vini existente, conseqvens est, q. etiam remanent in suo agere: & ideo omnem actionem quam poterant agere, substantialia panis, & vini existente, possunt etiam agere, substantialia panis, & vini transiente in corpus & sanguinem Christi. unde non est dubium, quod possunt immutare exteriora corpora.

AD PRIMUM ergo dicendum, q. species sacramentales, liceat sint formæ sine materia existentes: retinet tamen idem esse, quod habebant prius in materia: & ideo secundū suum esse assimilantur formis, quæ sunt in materia.

AD SECUNDUM dicendum, q. immutatio formæ accidentalis dependet ab actione formæ substantialis, sicut esse accidentis dependet ab esse substantiali, & ideo sicut diuina virtute datur speciebus sacramentalibus, vt possint esse sine substantiali, ita datur eis, vt possint agere sine forma substantiali, virtute Dei, à quo sicut à primo agente dependet omnis actio formæ, & substantialis, & accidentalis.

AD TERTIVM dicendum, q. immutatio, quæ est ad formam substantialiem, non fit a forma substantiali immediate, sed mediatis, qualitatibus actiuis, & passiuis, quæ agunt in virtute formæ substantialis: hec aut̄ virtus instrumentalis conseruatur in speciebus sacramentalib. diuina uirtute, sicut & prius erat: & ideo possunt agere ad formam substantialē instrumentaliter: per quem modū aliquid potest agere ultra suam speciem, d. non quasi virtute propria, sed virtute principalis agentis.

ARTIC. III.

F ARTICVLVS IIII.

Vtrum species sacramentales possint corrumpi.

AD QUARTVM sic proceditur. Videtur, quod species sacramentales corrumpi non possint. Corruptione enim accidit per separationem formæ à materia: sed materia panis non remanet in hoc sacramento, sicut ex supradictis patet: † ergo huiusmodi species nō possunt corrumpi.

¶ 2. Præt. Nulla forma corrumpitur nisi per accidē, corrupto subiecto: unde forme per se subiectes, incorruptibles sunt, sicut patet in substâlis spirituâlibus: sed species sacramentales sunt forme sine subiecto: ergo corrumpi non possunt.

¶ 3. Præt. Si corrumpuntur, aut hoc est naturaliter, aut miraculo: sed non naturaliter, quia nō est ibi assignare aliquid corruptionis subiectum, quod maneat corruptione terminata: similiter et nec miraculo: quia miracula, quæ sunt in hoc sacramento, sunt uirtute consecrationis, per quam species sacramentales conseruantur, nō est autem idem causa consecratio-
nis, & corruptionis: ergo nullo modo species sacramentales corrumpi possunt.

SED CONTRA est, quod sensu deprehendit, hotius conseruat patreficeri, & corrumpi.

RESPON. Dicendum, quod corruptio est motus ex esse in non esse: dictum est autem supra, * quod species sacramentales retinēt idem esse quod prius habebant, substantialia panis, & uini existente: & ideo sicut esse horum accidentium poterat corrumpi, substantialia panis, & uini existente, ita etiam potest corrumpi, illa substantialia abeunte: poterant autem huiusmodi accidentia primo corrumpi dupliciter: uno modo per se, alio modo per accidentem. Per se quidem, sicut per alterationem quantitatis, & augmentum, vel diminutionem quantitatis, non quidem per modum augmenti, vel diminutionis, qui inuenitur in solidis corporibus animaliis, qualia non sunt substantialia panis, & uini, sed per additionem, vel divisionem: nam sicut dicitur tertio Metaphysic. per divisionem una dimensio corruptitur, & sunt due, per additionem autem econseruit ex duabus sit una: & per hunc modum manifeste possunt corrumpi huiusmodi accidentia post consecrationem: quia & ipsa quantitas dimensiona remansens, potest divisionem, & additionem recipere, & cum sit subiectum qualitatibus sensibilium, sicut dictum est, * poterantiam esse subiectum alteratio-
nem: fuita si alteretur color aut sapor panis aut uini. Alio modo, poterant corrumpi per accidē, per corruptionē subiecti, & hoc mō pñt cor-
rumpi.

rumpi est post consecrationem: quāmuis enim subiectum non remaneat, remanet tñ esse, quod habebant huiusmodi accidēta in subiecto, quod quidem est proprium, & conforme subiecto, & ideo huiusmodi potest corrumpi cōtrario agente, sicut corrūpebat substantia panis, vel vini, quē est non corrūpebat nisi præcedente alteratione circa accidentia. Distinguendum tñ est inter utramque prædictarum corruptionem: quia cū corpus Christi, & sanguis succedant in hoc sacramento substantia panis, & vini, si fiat talis immutatio ex parte accidentiū, quae non sufficeret ad corruptionem panis, & vini, propter talem immutationem non desinit corpus, & sanguis Christi esse sub hoc sacramento, siue fiat immutatio ex parte qualitatis, puta cum modicū immutatur color aut sapor panis, vel vini, siue ex parte quantitatis: sicut cum diuiditur panis aut vinum in tales partes, qd adhuc in eis possit saluari natura panis aut vini. Si vero fiat tanta immutatio, qd usque corrupta substantia panis aut vini non remanent corpus, & sanguis Christi sub hoc sacramento, & hoc siue ex parte qualitatis, sicut cum ita immutatur color, & sapor & aliae qualitates panis, & vini, qd nullo modo possint compati naturam panis aut vini, siue etiā ex parte quantitatis, puta si puluerizetur panis, vel vinum in tam minutis partibus diuidatur, vt iam non remaneat species panis, vel vini.

AD PRIMVM ergo dicendum, quod ad corruptionem per se pertinet, quod auferat esse rei, unde in quantum esse aliquius formæ est in materia, consequens est, quod per corruptionem separatur forma à materia: si vero huiusmodi esse non esset in materia, simile tamen ei quod est in materia, posset per corruptionem auferri etiam materia non existente: sicut accidit in hoc sacramento, vt ex dictis patet. †

AD SECUNDVM dicendum, quod species sacramentales, licet sint formæ non in materia: habent tamen esse quod prius in materia habeant.

AD TERTIVM dicendum, quod corruptio illarum specierum d non est miraculosa, sed d naturalis: præsupponit tamen miraculum, quod est factum in consecratione, scicet quod illæ species sacramentales retineant esse sine subiecto, quod prius habebant in subiecto: sicut & cæcus miraculo illuminatus, naturaliter uidet.

¶ Super Questionis
Istiusmodi septimæ
Artic. quinunc.

ARTICVLVS V.

Vtrum ex speciebus sacramentalibus
aliquid possit generari.

In articulo 5. in quo
Iste omnia supra-
dicta continetur;
naturam adverte in ratione
q. 4. art. 4. adternum, tres esse
quod. s. m. de modo
5. ad. 3. in quo in instanti ge-
tationis nouæ tub-
stantia ex speciebus
sacramentalibus sit
materia, nec per crea-
tionem, nec per re-
paracionem, nec con-
versionem. Et multi
quidem tenet, quod
per creationem re-
dicuntur a Petro de
Pal. quia nullum sit
propreter opus no-
rum, quod scilicet

AD QUINTVM sic proceditur. Videtur qd ex speciebus sacramentalibus nihil possit generari. Quod enim generatur, ex aliqua materia generatur: ex nihilo enim nihil generatur, quāmuis ex nihilo fiat aliquid per creationem: sed speciebus sacramentalibus non iubet aliqua materia nisi corporis Christi, quod est incorruptibile. ergo vñ qd ex speciebus sacramentalibus nihil possit generari. ¶ Præt. Ea, quæ nō sunt unius generis, non possunt ex se invicem fieri: non enim ex albedi-

A ne sit linea: sed accidens & substātia differunt genere. cum ergo species sacramentales sint accidentia, vñ qd ex eis non possit aliqua substantia generari. ¶ Præt. Si ex eis generetur aliqua substātia corporea, illa substātia non erit sine accidente. si ergo ex speciebus sacramentalibus generetur aliqua substātia corporea, oportet quod ex accidente generetur substātia & accidentes, duo scilicet ex uno, quod est impossibile. ergo impossibile est, quod ex speciebus sacramentalibus aliqua substātia corporea generetur.

SED CONTRA est, qd ad sensum uideri potest ex speciebus sacramentalibus aliquid generari, uel cineres, si comburantur, uel uermes, si putrefiant, uel puluores, si conterantur.

RESPON. Dicendum, qd cum corruptio unius sit generatio alterius, ut dicitur in 1. de generatione, * necesse est qd ex speciebus sacramentalibus aliquid

generetur, cum corruptur, ut dicitur est. † non enim sic corruptuntur, ut omnino dispereant, quasi in nihilum redigatur, sed manifeste aliquid sensibile eis succedit: quonodo autem ex eis aliquid generari possit, difficile est uidere. manifestum est enim qd ex corpore & sanguine Christi, quæ ibi ueraciter sunt, nō generatur aliqd, cum sint incorruptibilia: si autē substātia panis, aut uini remaneat in hoc sacramento, uel eoru materia, facile esset afflignare, qd ex eis generatur illud sensibile, quod succedit, ut quidam posuerunt: sed hoc est falsum, ut supra habitum est. † & ideo qd dixerunt, qd ea quæ generantur, nō sūnt ex speciebus sacramentalibus, sed ex aere circumstante: quod quidē multipliciter appetit esse impossibile. Primo, qd ex eo generatur aliqd, quod prius alteratum & corruptum appetit: nulla aut alteratio uel corruptio prius apparuit in aere circūstante: unde ex eo uermes, uel cineres non generantur. Secundo, qd natura aeris nō est talis, qd ex eo per tales alterationes talia generantur. Tertio, quia pōt contingere in magna quantitate hostias cōsecratas cōburi uel putrefieri: nec esset possibile tñ de corpore terreno ex aere generari, nisi magna & uale sensibili inspissatione aeris fæta. Quarto, quia idē potest accidere corporibus solidis circū-

Lib. 1. sex. 2.
17. tom. 2.
art. præcep.

non fuerit factum in operibus sex diem. nam creatio antiquum opus est, & continue admiscetur in generazione hominis. Autori autem hæc uia non placet, ut patet in corpore huius articuli. quia ex ipso consecratione non est, ut materia creetur uel recreetur: & propterea tener alia uiam, scilicet quod per modum conuersio[n]is seu transfiguratio[n]is quantitas transfit in materiam, ita quod uirtute primi miraculi datum est quantitas, ut sit vicemateria durante sacramento, & in termino sacramenti, hoc est in primo non esse sacramenti, si uere materia quemadmodum in politicis princeps virnico imperio confitetur aliquem pro consulem uiuente consule, ita quod in obitu consulis sit consul. Nec propterea puces sentire Autorem, quod agens naturale, faciat de dimensionibus materiam, hoc enim fluctum est: quoniam agens naturale non facit primum subiectum luc actionis, sed supponit illud: sed per speciem est, quod agens naturale agit in vicemateriam, disponens illam tamquam si esset materia ad formam substantiae generandas. & hoc usque ad in-

q. 75. art. 4.
& 2.

stante generationis exclusiu. In instanti autem generationis, quod est primum non esse sacramenti, dimensione, actione diuina, uirtute primi miraculi transfit in materiam dispositam pro forma illa, ac si praefuisse, & sic in eodem instanti naturale agens introducit in illam, formam substantialem cum quantitate simili priori immediate ante illud existente. Et sic inueniuntur confonitate omnia reliqui generationibus naturalibus: nam naturale agens generando, & agit inquantu[m] uig[or] ad initias generationis, & in instanti ge-

Tertia S.Thomæ.

II 4. merita.

generationis attingit nudam essentiam materie, educendo de illa formam substantiam, & generando composum de genere substantia, corruptiendoque vicepanem; vt sic semper generatio unius sit corruptio alterius, & econtra. Ultra autem rationem allatam ab Auctore, in promptu est alia ratio, scilicet quia idem debet esse

patientes, & quod patrum est in generatione ne substantia, nam eadem materia est, qd disponitur ad formam ignis, & quod recipit illam. Sed sicut alias opiniones non est idem quod patitur, & quod patrum est, nam patitur species sacramentalis, & patrum deforis venit per creationem, vel reparationem. Secundum hanc autem viam idem est patientes, & quod patrum est: nam patientes est dimensio, ut vicemateria, & quod passum est, est ipsam dimensionem iusta vera materia.

¶ Ad rationem autem pro altera opinione dicendum est, qd enim istam viam minus ponitur de nouitate, tamen ponitur res similia miraculo transubstantiationis: qm transitus dimensionis vicemateria in vera materiam facillimus est, virope de uno proportionali in aliud, & vt dictum est, non est opus nouum, superposita transubstantiatione pani in corpore Christi. Preualebat autem nostra haec opinio ex alio capite in litera allato: quia si nihil ponitur quod ex vi primi miraculi habuitur; & hoc potissimum erat considerandum. Nec fallaris in refutatione alii opinionem, dum in corpore huius articulo legis multa asserta impossibilia, que secundum Auctorem doctrinam possunt per diuinam omnipotenciam fieri: oportet secundum memorē esse confutandum Auctorem: concurrit secundum in quo ibet genero logio, & iudicante & inferente secundum ordinem illum generis. Et propterea cum tractetur hic de sacramentis, possibile, vel impossibile censes, & assertis secundum ordinem sacramentalem, ut etiam superius diximus, secundum quem ordinem dicitur, quod annihilatum non potest redire, & himiliter quod corpus Christi non potest conserui in substantiam pani, & vini: non sis ergo sollicitor, ut respondas obiectum. Auctori, quod contradicat tibi; aut quod abbreviet diuinam omnipotentiam, tamquam deficientem in potentia conservativa corporis Christi in panem: docuit enim Auctor superius posse Deum convertere quocumque ens creatum in quocumque aliud creatum, propter communitionem in entitate creatura.

¶ Circa predicta superest adhuc dubium a Scoto tractatur circa rarefactionem specierum sacramentalem, an si noua illa quantitas seu quantitas particula, que per rarefactionem fit, sit naturaliter a naturali agente. Apparet enim hoc impossibile: tum, ex parte actionis, quia nulla actio naturalis agentis est sine subiecto: huiusmodi autem actio, quia si noua quantitas, est sine subiecto, ex parte rei adhuc quia nullum agens naturale producit formam sine subiecto omnino: quantitas aut illa omnino caret subiecto: tum, ex parte ordinis: quia tota ratios est per te tempus illius alterationis, habes pro proprio subiecto totam quantitatem, sicut pars partem, ergo tota ratios praeponit totam quantitatem: ergo illa quantitas est prius naturaliter major, quam ista raritas sit inducta, non ergo quantitas illa ab aente naturaliter tum, ex parte agentis naturalis, quia agens naturaliter requirit partem, ut

concessam materialem receptionem formae seu actus, qui sit: non est ergo aliis miraculo novo, quod agentis naturale agat sua materia, aut cum vicemateria. Et concludit Scotoris optere dicere, vel quod quanticas ista non sit ab agente creata, vel qd aens creatum possit agere sine parte, in quod agat, & ita

quoniam hoc est in de-

stantia panis redeat manifestus.

Hinc pure fundamenta philosophiae naturae,

in primū declinat. Misi autem Auto-

ris velutigra lectani

verumque facile eu-

tantum apparer, re-

pendo, qd huiusmodi excedit quantum

scie ab agente natu-

rali, quemadmodum

ficeret si coulera sub-

stantia iudicet. Vbi

icio ex philosophia

perpetua, qd non emne, quod qua-

doque est, & quan-

doque non est, habet

deinde proprium fie-

ti, quedam enim

tum, & non lucidum,

que eo, quod gene-

nerentur, & contum-

panus, & quoniam

consequuntur genera-

tionem, & contu-

pnem aliorum, &

de eorum nume-

ro est non quantum

partis, qd per

rarefactionem huc

enim vires rares,

rarefactionem genera-

rationem, & nulla

ali actione interve-

niente raritas illa fer-

te cum exensionem

quantitatis, & non

est ibi duæ actiones,

quarum una produc-

cet raritatem, & al-

tera extendat quantitatem, & propterea quoniam est eff

abique hoc, qd secundum veram philosophiam. Et similiter modis species vini in enchytria, si à sole veligne rares, extendat quantitas concreta ue a rarefactione.

¶ Ad primam autem obiectum in oppositum, iam patere

potest responsio, quod nulla est opus actione sine subiecto:

quoniam sola rarefactione sufficit: rarefactione autem est subiectum in rarefactione, in qua est raritas.

¶ Ad secundam vero ex eadem radice respondetur, quod hoc

forma, qd sit ab agente naturali, fiat in subiecto: quod tam

consequitur ex actione agentis naturalis: cundem potest

modum essendi habere, quem habet subiectum, in quo ta-

le agens agit. Et propterea si quantitas, que rarefactione ex-

ditur, est in subiecto, noua etiam particula erit in subiecto: &

similiter si quantitas, que rarefactione extenditur, non est in

subiecto, sed est vice subiectum, particula quoque noua erit

sine subiecto, & vice subiectum, quoniam quantitas est patiens

in huiusmodi alteratione nec intelligas particulam quantita-

tis nouam esse sine subiecto ex novo-miraculo, vel ex hoc,

quod concutatur quantitas praexistenti: sed hoc, qd eden-

titur de potentia dimensionis vicemateria, ipsa vicemateria per-

manente. Ex vi siquidem primi miraculi, sicut datum est qua-

titati non solum suffinere praetentia accidentia, sed et omnia

possibilita educi de substantia conserua, ipsa manente, ita

datum esse oportet, ut separata existat quoniamcumq; exten-

sa, quanta afficeret posset conseruam substantiam, si subiect-

uند si species vini intantum rarior, ut vini substantia tan-

ta exensionem non sufficeret, desinet sacramentum, & noua

substantia generetur.

¶ Ad tertiam dicitur, quod ordo naturae est multiplex, iuxta

multiplex caularum genus, & propertate licet quantitas sue

nova, sive antiqua, si secundum ordinem causam materialis

prior raritas, ut recipiens prius dicuntur receptio, em tamen

ordinem capiam finalis quam formalis, quam agentis rari-

tas est prior prius n. intendit rarefactionem raritatem, qui exten-

nem

dimensiva panis & uini, quod sit primum subiectum subiectum formarum. hoc autem est proprium materiae: & ideo ex consequenti datur praedicta quantitate dimensiva omne illud, quod ad materiam pertinet. & ideo quicquid posset generari ex materia panis vel uini, si ad esset, totum potest generari ex predicta quantitate dimensiva panis vel uini: non quidem nouo miraculo, sed ex uero miraculi prius facti.

AD PRIMUM ergo dicendum, quod quamvis non sit ibi materia,

ex qua aliquid generetur: quantitas tamen dimensiva supplet uicem materiae, ut dictum est. *

AD SECUNDUM dicendum, quod ille species sacramentales, sunt quidem accidentia: habent tamen actu & uim substantiarum, ut dictum est. *

AD TERTIUM dicendum, quod quantitas dimensiva panis & uini retinet naturam propriam, & accipit miraculose uim & proprietatem substantiae, & ideo potest transire in utrumque, id est in substantiam & dimensionem.

ARTICVLVS VI.

Vtrum species sacramentales possint nutritive.

AD SEPTIMVM sic procedit. Vnde species sacramentales non possint nutritre. Dicit enim Ambro. * in lib. de sacramentis, non iste panis est, qui uadit in corpus, sed panis uita eterna, qui anima nostra substantiam fulcit: sed omne quod nutrit, uadit in corpus. ergo panis iste non nutrit, & eadem ratio est de vino.

¶ 2 Præt. Sicut dicitur 2. de generatione, ex cibis nutritur, ex quibus sumus. species autem sacramentales sunt accidentia, ex quibus homo non constat: non enim accidentia est pars substantiae. ergo videatur, quod species sacramentales nutritre non possint.

¶ 3 Præt. Philosophus 2. * de Anima dicit, quod alimentum nutrit, prout est substantia quædam, auger aut prout est aliquid quantum: sed species sacramentales non sunt substantia. ergo non possunt nutritre. SED CONTRA est, quod Apostolus 1. Cor. 11. loquens de hoc sacramento, dicit, alias quidem erit, alias autem ebrius est. ubi dicit glo. quod notat illos, qui post celebrationem sacri mysterii, & consecrationem panis, & uini, suas oblationes uendicabant, & alias non communicantes, soli sumebant, ita ut inde etiam inebrarentur: quod quidem non posset contingere, si sacramentales species non nutritrent, ergo species sacramentales nutritur.

RESPON. Dicendum, quod hæc questione difficultate non habet, præcedenti questione soluta: ex hoc enim (ut dicit 2. de Anima) * cibus nutrit, quod convertitur in substantiam nutriti. dictum est autem, ¶

Species sacramentales possunt converti in sub-

Astantiam aliquam, quæ ex eis generatur, per eandem autem rationem possunt converti in corpus humanum, per quam possunt converti in cineres vel in uermes: & ideo manifestum est, quod nutrunt. quod autem quidam dicunt, quod non uere nutrunt, quasi in corpus humanum convertantur, sed reficiunt & confortant quadam sensuum immutatione (sicut homo confortatur ex odore cibi, & inebratur ex odore uini) ad sensum patet esse falsum: talis enim refectio non diu sufficit homini, cuius corpus propter continuam deperditionem restaurazione indiget: & tamen homo diu sustinet posset, si hostias & vinum consecratum sumeret in magna quantitate. Similiter etiam non potest stare, quod quidam dicunt, quod species sacramentales nutrit, propter formam substantialiem panis & uini, que remanet: tum, quia non remanet, ut supra * habitum est: tum quia non est actus formæ nutriti, sed magis materiæ, que accipit formam nutriti, recedente forma nutrimenti, unde dicitur * in 2. de Anima, quod nutrimentum in principio est dissimile, in fine autem simile.

AD PRIMUM ergo dicendum, quod facta consecratione duplicitate potest dici panis in hoc sacramento. uno modo ipsæ species panis, quæ refinunt nomen prioris substantiae, ut Greg. * dicit in hom. paucalii: alio modo, potest dici panis ipsum corp. Christi, quod est panis mysticus de celo descendens.

Amb. † ergo cum dicit, quod iste panis non transit in corpus, accipit panem secundo modo: quia s. corpus Christi non convertitur in corpus hominis, sed reficit membra eius, non autem loquitur de pane primo modo dicto.

AD SECUNDUM dicendum, quod species sacramentales esti non sint ea, ex quibus corpus hominis convertatur, tamen in ea convertuntur, sicut dictum est. *

AD TERTIUM dicendum, quod species sacramentales, quamvis non sint substantia, habent tamen virtutem substantię, sicut dictum est. *

*Ad tall. A
pan. v.
huius access.*

*L. 2. de aia,
tex. 45. to. 2.*

*Refertur de
consec. dia.
c. species.*

*Loco citato
in arg.*

Ibid.

ARTICVLVS VII.

Vtrum species sacramentales frangantur in hoc sacramento.

AD SEPTIMVM sic procedit. Videtur quod species sacramentales non frangantur in hoc sacramento. dicit enim Phil. * 4. Meteor. quod corpora dicuntur frangibiliæ propter determinatam dispositionem pororum, quod non potest attribui sacramentalibus speciebus. ergo sacramentales species non possunt frangi.

¶ 2 Præt. Fractionem sequitur sonus: sed species sacramentales non sunt sonabiles: dicit enim Phil. 2. de Anima, quod sonabile est corpus durum, habens superficiem lenem. ergo species sacramentales non franguntur.

¶ 3 Præt. Eiusdem uidetur esse, manducari, frangi, & masticari: sed uerum corpus Christi est quod manducatur, secundum illud Ioan. 6. Qui manducat meam carnem, & bibit meum sanguinem. ergo corpus Christi est, quod frangitur & masticatur, unde & in confessione Berengarii † dicitur, consentio sancte Romana Ecclesiæ, & corde & ore profiteor panem & uinum, que in altari ponuntur, post consecrationem uerum corpus & sanguinem Christi esse, & in ueritate manibus sacerdotum fractari, frangi, & fidelium dentibus atteri. non ergo fratio debet attribui sacramentalibus speciebus.

*4. dist. 10. ar.
1. ad 1. & di.
12. q. 1. ar. 3.
q. 1. & 2. &
q. 2. contra. c.
67. & op. 2.
c. 8 & 1. cor.
11. lec. 5.
Lib. 4. summa 3. cap. 2.
ante med.*

*Li. 2. ex tex.
77. & 78. to. 2.*

*De consecr.
dist. 2. c. ego
Berengarii.*

SED

QVÆST. LXXVII.

SED CONTRA est, quod fractio sit per diuisionem quanti: sed nullum quantum ibi diuiditur, nisi species sacramentales: quia neque corpus Christi, quod est incorruptibile, neque substantia panis, que non manet, * neque substantia uini, ergo species sacramentales franguntur.

RESPON. Dicendum, quod apud antiquos circa hoc multiplex fuit opinio, quidam enim dixerunt, quod non erat in hoc sacramento fractio, secundum rei veritatem, sed solum secundum alpetum intentum: sed hoc non potest stare: quia in hoc sacramento ueritatis sensus non decipitur circa ea, quorum iudicium ad ipsum pnter, inter quae est fractio, per quam ex uno sunt multa: quae quidem sunt sensibilia communia, ut patet in lib. † de Anima, unde alij dixerunt, quod erat quidem ibi uera fractio sine subiecto * existente: sed hoc etiam sensu contradicit: apparet enim in hoc sacramento aliquid quantum, prius unum existens, postea in multa partium, quod quidem oportet esse subiectum fractionis, non autem potest dici, qd ipsum corpus Christi uerum frangatur, primo quidem, quia est incorruptibile & impassibile: secundo, quia est totum sub qualibet parte (ut supra habitu est) quod quidem est contra rationem eius, quod frangitur, vnde relinquitur, qd fractio sit sicut in subiecto in quantitate dimensiona panis, sicut & alia accidentia. & sicut species sacramentales sunt sacramentum corporis Christi ueri, ita fractio huiusmodi specierum est sacramentum dominicae passionis, quae sunt in corpore Christi uero.

AD PRIMUM ergo dicendum, quod sicut in speciebus sacramentalibus, remanet rarus & denrum (ut supra dictum est) † & ita etiam remanet ibi posteritas, & per consequens frangibilitas.

AD SECUNDUM dicendum, quod densitatem sequitur duritia; & ideo ex quo in speciebus sacramentalibus remanet densitas, cōsequens est quod remaneat ibi duritia, & per consequēs sonabilitas.

AD TERTIUM dicendum, qd illud, quod manducatur in propria specie, ipsum & frangitur & masticatur in sua specie: corpus autem Christi non manducatur in sua specie: sed in specie sacramentali, vnde & super illud Ioannis 6. Caro non profert quicquam, dicit August., hoc est intelligendum secundum illos, qui carnaliter intelligebant, carnem quippe sic intellexerunt, quomodo in cœdauere dilaniatur, aut in macello venditur: & ideo ipsum corpus Christi non frangitur, nisi secundum speciem sacramentalem. & hoc modo intelligenda est confessio Berengarii, ut fractio & attritio dentium referatur ad speciem sacramentalem, sub qua vere est corpus Christi.

ARTICVLVS VITH

Vtrum aliquis liquor possit vino consecrato commisceri?

A DOCTAVM sic proceditur. Videtur quod uino consecrato, non possit aliquis liquor misceri, omne enim quod permiscetur alicui, recipit qualitatem ipsius: sed nullus liquor potest recipere qualitatem sacramentalium specierum: quia accidentia illa sunt sine subiecto, ut dictum est. * ergo uidetur, quod nullus liquor possit permisceri speciebus sacramentalibus vini.

¶ 2. Præt. Si aliquis liquor permisceatur illis speciebus, oportet quod ex his fiat aliquid unum: sed non potest fieri aliquid unum, neque ex liquore

ARTIC. VIII.

F (qui est substantia) & speciebus sacramentalibus, quæ sunt accidentia: neque ex liquore & sanguine Christi, qui ratione suæ incorruptibilitatis, neque additionem recipit neque diminutionem. ergo nullus liquor potest admisceri vino consecrato.

¶ 3. Præt. Si aliquis liquor admisceatur vino consecrato, uidetur quod etiam ipsum efficiatur consecratum: sicut aqua que admiscetur aquæ benedictæ, efficitur benedicta: sed uinum consecratum, est uero sanguis Christi, ergo etiam liquor permistus esset sanguis Christi, & ita aliquid fieret sanguis Christi alter, quam per consecrationem, quod est inconveniens. non ergo uino consecrato potest aliquis liquor permisceri.

¶ 4. Præt. Si duorum unum totaliter corrupatur, non erit mistio, ut dicitur in primo * de Generatione: sed ad permissionem cuiuscumque liquoris, uidetur corrupti species sacramentalis uini, ita quod sub ea definatur esse sanguis Christi: tum, quia magnum & paruum sunt differentiae quantitatis, & diversificati ipsam, sicut album & nigrum, colorem: tum etiam, quia liquor permistus, cum non habeat obstatum, uidetur vindique diffundi per totum, & ita definit ibi esse sanguis Christi, qui non est ibi simul cum alia substantia. non ergo aliquis liquor potest permisceri uino consecrato.

H **SED CONTRA** est, quod ad sensum patet, alium liquorem uino permisceri posse post consecrationem, sicut & ante.

RESPON. Dicendum, qd istius questionis ueritas manifesta est ex premissis. * dictum est enim supra, quod species in hoc sacramento remanentes, sicut huic ques.

adipiscuntur uirtute consecrationis modum esse de substantia, ita etiam consequuntur modū agenti & patiēdi: ut scilicet agere & pati possint, quicquid ageret uel pateretur substantia, si ibi praesens existet. manifestum est autem, quod si esset ibi substantia uini, liquor aliquis possit ei permisceri:

huius tamen permissionis diuersus eset effectus, & secundum formam liquoris, & secundum quantitatem: si enim permisceretur aliquis liquor in tanta quantitate, quod possit diffundi per totum uinum, totum fieret permistum: quod autem est commixtum ex duobus, neutrum misibilium est: sed utrumque transit in quoddam tertium ex his compositum, unde sequeretur, quod uinum prius existens, non remaneret, sed si liquor permistus eset alterius speciei (puta si permisceretur aqua) solueretur species uini, & eset liquor alterius speciei. si autem eset eiusdem speciei liquor adiunctus (puta si uinum permisceretur uino) remaneret quidem eadem species, sed non remaneret idem numero uinum, quod declarat diuersitas accidentium: puta si uinum uinum eset album, & aliud rubeum. Si uero liquor adiunctus eset tam parua quantitatis,

quod non posset perfundi per totum, non fieret totum uinum permistum, sed aliqua pars eius, quæ quidem non remaneret eadem numero propter permissionem extrance materię: remaneret tamē eadem specie, non solum si paruu liquor permistus eset eiusdem speciei, sed etiam si eset alterius speciei: quia gutta aquæ multo vino permista, transfit in speciem vini, ut dicitur in primo * de Generatione. manifestum est autem ex prediçis, † quod

corpus & sanguis Christi remanet in hoc sacramento, quandiu illæ species manent eodem numero: consecratur enim hic panis, & hoc uinum. undesit fiat tanta permissione liquoris cuiuscumque, qd pertinet.

Tract. 27. in
Ioan. inter
prin. & me.
10. g.

Alias n^o 5
ly necq; sub
stantia uini.

Lib. 2. text.
§ 4. & 33. t. 2
Alias n^o 6
ly exulte.

Art. 3. huic
ques. ad 3.

Tract. 27. in
Ioan. inter
prin. & me.
10. g.

* Ar. 1. huic
ques.

¶ Super Questionis
78. Artic. primum.

A QVÆSTIO LXXVIII.

peringat ad totum uinum consecratum, & fiat p-
misiuum, erit aliud numero, & non remanebit ibi
sanguis Christi: si uero fiat tam parua aliquius li-
quoris adiunctio, quod non possit diffundi per to-
tum, sed usque ad aliquam partem specierum, de-
sinet esse sanguis Christi sub illa parte uini conse-
craui, remanebit tamen sub alia.

AD PRIMUM ergo dicendum, quod Innoc. III. *
dicit in quadam Decret. qd ipsa accidentia uinum
appositum uidentur afficer: quia si aqua fuerit ap-
posita, uini saporem assumit: contingit igitur acci-
denta a mutare subiectum, sicut & subiectum cō-
tingit accidentia permutare. cedit quippe natura,
miraculo, & uirtus supra cōsuetudinem operatur.
hoc tamen non est sic intelligentum, quia idem
numero accidens, quod prius fuit in uino ante cō-
secrationem, postmodum fiat in uino apposito:
sed talis permutatio fit per actionem. nam acciden-
tia uini remanentia, retinent actionem substantiae
secundum predicta: * & ita immutando, afficiunt
liquorem appositum.

AD SECUNDUM dicendum, quod liquor apposi-
tus uino consecrato, nullo modo miscetur substantia
sanguinis Christi: miscetur tamen speciebus sa-
cumentalibus: ita tamen quod permissione facta,
corripuntur prædictæ species, uel in toto, uel in
parte, secundum modum quo supra dictum est, *
quod ex speciebus illis potest aliquid generari. & si
quidem corripuntur in toto, nulla iam rema-
neret quæsto: quia iam totum erit uniforme. si au-
ten corripuntur in parte, erit quidem una di-
mensio secundum continuatatem quantitatis, nō
tamen una secundum modum essendi: quia una
pars eius erit sine subiecto, alia erit in subiecto: si
cum si aliquid corpus constitutur ex duobus me-
tallis, erit unum corpus secundum rationem quâ-
titatis, non tamen unum secundum speciem na-
ture.

AD TERTIUM dicendum, quod sicut Innoc. III.
dicit in Decretali predicta, * si post consecratio-
nem calix aliud uinum mittatur in calicem, illud
quidem non transit in sanguinem, neque sanguinl
commisceatur: sed accidentibus prioris uini com-
missum, corpori quod sub eis later, undique cir-
cundatur, non madidans circumfusum: quod
quidem intelligentum est, quando non fit tanta
permisio liquoris extranci, qd sanguis Christi defi-
nit esse sub toto: tunc enim dicitur undique cir-
cundari, non quia tangat sanguinem Christi, se-
cundum eius proprias dimensiones, sed secundum
dimensiones sacramentalis, sub quib. contineatur:
neceps simile de aqua benedicta: quia illa benedi-
cio nullam immutationem facit circa substantiam
aque, sicut facit consecratio uini.

AD QUARTVM dicendum, quod quidam posue-
runt, quod qui intumicu[m] parta fiat extranei
liquoris permisio, substantia sanguinis Christi de-
finit esse sub toto, & hoc ratione inducta: * quæ
tamen non cogit: quia magnum & paruum diuer-
sificant quantitatem dimensionam, non quantum
ad eius essentiam, sed quantum ad determinationem
mentura. Similiter etiam liquor appositus, adeo
potest esse parvus, quod sua paruitate impeditur, ne
diffundatur per totum, & non solis dimensioni-
bus, quæ licet sint sine subiecto, tamen obstant al-
teri liquori, sicut & substantia, si ibi adesset secun-
dum ea, quæ præmissa sunt.

B EINDE cōsiderandum
est de forma huius sa-
cramentorum.

Et circa hoc quærentur sex.

¶ Primò, Quæ sit forma huius

sacramenti.

¶ Secundo, Vtrū sit conueniens

forma consecrationis panis.

¶ Tertiò, Vtrū sit conueniens

forma cōsiderationis sanguinis.

¶ Quartò, De uirtute trivis

formæ.

¶ Quintò, De ueritate locutio-

nis.

¶ Sextò, De cōparatione unius

formæ ad aliam.

ARTICVLVS PRIMVS.

Vtrum huc sit forma huius sacra-
menti, hoc est corpus meum, & hic
est calix sanguinis mei.

AD PRIMUM sic proceditur.
Vñ qd hæc non sit forma
huius sacrī, hoc est corpus meū,
& hinc calix sanguinis mei. Il-
la enim uerba uñ pertinere ad
formam huius sacrī, quib. Chri-
stus corpus suum & sanguinem
consecravit: sed Christus ante
benedixit panem acceptum, &
postea dixit, Accipite & comedite,
hoc est corpus meū (ut hñ
Marthæ 26.) & similiter fecit
de calice. ergo predicta uerba
non sunt forma huius sacrī.

¶ 2 Præt. Eusebius emissenus di-
cit, * qd inuisibilis facerdos visi-
biles creature in suum corpus
conuerit, dicens, Accipite, &
comedite, hoc est corpus meū.
ergo totum hoc vñ perrinere ad
formam huius sacramenti. & ea-
dem ratio est de uerbis pertinē-
tibus ad sanguinem.